ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

5

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

- ŠTÚDIA

7

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

BRNO

SITE PLAN

Stavba hotela sa nachádza v severovýchod-
nom cípe bloku 15. Parcela je napriek svojej
orientácii voči svetovým stranám veľmi lukra-
tívna. Je to spôsobené jej urbanistickou po-
lohou. Nárožie sa nachádza na styku rušnej
cesty a cyklo cestičky s lineárnym parkom.
Naprieč križovatkou sa nachádza Zvonařka
(autobusová stanica) s drobným námestím, z
ktorého je hotel dobre viditeľný.

SITUÁCIA

SITUÁCIA V NOVOM ÚZEMÍ SITUÁCIA V UŽŠÍCH VZŤAHOCH PARTÉR

MIESTO STAVBY

SCHÉMATKA

Blok 15 patrí k väčším blokom novej výstavby v Brne a možno ho rozdeliť do troch hlavných častí.
Areál školy s priľahlým ihriskom, komplex bytových domov s vyvýšenou časťou vnútro bloku na zvýšenom
teréne vybaveným podzemnými garážami a hlavné námestie bloku obklopené verejnými funkciami a živým
parterom. Základná škola zabezpečuje občiansku vybavenosť v rozšírenom území. Škola bude ponúkať dve
triedy v každom ročníku s celkovou kapacitou 500 žiakov. Tým pokryje potreby obyvateľov nielen novej vý-
stavby, ale i blízkeho okolia.

BLOK 15

MODEL V NOVOVZNIKNUTEJ ZÁSTAVBE

9

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

Rozhodnutie situovať na túto parcelu hotel mi príde správne, nakoľko v novej lokalite s pestrými mož-
nosťami nesmie chýbať krátkodobá forma ubytovania, kvalitná reštaurácia a kaviareň. Plusom je aj
výhľad na centrum Brna, výborná dostupnosť, a náväznosť na autobusovú a vlakovú dopravu. Okrem
toho, že budova ponúka návštevníkom už spomínaný príjemný výhľad na centrum Brna, funguje to aj
v opačnom prípade a budova je dominantným prvkom prostredia.

PREČO HOTEL? URBANISTICKÉ MERÍTKO

Táto nárožná budova sa nachádza na mieste, ktoré ju predurčuje k reprezentatívnosti. Veľkosť par-
cely mi bola pridelená hlavným urbanistom bloku. Napriek všetkému mi prišla parcela s rozlohou cca
40 x 40 m príliš veľká. Snažil som sa preskúmať merítko v Brne, veľkosti fasád a pomer ich strán.
Výškovo sme boli obmedzení na 6 poschodí a preto som nemal ako dosiahnuť tú správnu proporciu
pri konzistentnom objeme. Rozhodol som sa preto rozdeliť budovu na tri samostatné kocky- tri opa-
kujúce sa motívy v urbanistickom hľadisku zmenšujúcu ťažobu masívnej rohovej budovy. Gradáciu
objemov som sa rozhodol pridať ako reakciu na okolie novo navrhovaných objektov, kedy roh bloku
vystupuje z priemernej výšky a bočnými kockami sa približuje svojim susedom.

STÁVAJÚCI STAV POZEMKU ZO ZÁPADNEJ STRANY REZ OBJEKTOM
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V hotely som sa snažil vytvoriť miesto pre celkový počet návštevníkov, odzrkadlilo
sa to na odpočinkových miestach, ktoré sa nachádzajú na jednotlivých podlažiach
či v lobby bare a v kaviarni.

Hotel plní nasledujúce funkcie:

Živý partér- prístupná kaviareň, vináreň a reštaurácia.

Kongresy - má viacero kongresových miestností v rámci celého objektu.

Ubytovacie jednotky - rôznych veľkostí a štandardu.

Prenajímateľná časť - v 1NP ( + časť - 1NP) sa nachádza priestor vhodný na pre-
nájom.

Nasledujúce funkcie som sa snažil zladiť, aby sa čia stočne prekrývali a zároveň
aj oddeľovali . Do hotela je jeden vchod, zatiaľ čo do ostatných prevádzok sa dá
vojsť vlastným vchodom. Do kongresov sa návštevníci dostanú len cez recepciu.
Gastro služby, takže reštaurácia a kaviareň, sú napojené priamo na hlavnú halu.
Prístup do fitnes je možný iba pre hostí priamo z ich hotelových izieb ( nie cez
halu ). Kuchyňa je dvojpodlažná, čo umožňuje zabezpečenie jedla v reštaurácií a
zároveň prípravu rautov do kongresových priestorov.

FUKČNOSŤ

POHĽAD JUŽNÝ POHĽAD VÝCHODNÝ POHĽAD SEVERNÝ POHĽAD ZÁPADNÝ

FUNKČNÉ SCHÉMA

VIZUALIZÁCIA LOBBY
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UP

UP

UP

CENTRÁLNY SKLAD
PRÁDLA

SKLAD

VINÁREŇ

POSILŇOVŇA

SKLAD

STROJOVŇA SHZ A
SPRINLEROVÁ NÁDRŽ

PRENAJÍMATEĽNÁ PLOCHA

SKLAD

KONGRES

PREMIETACIA MIESTNOSŤ

SKLAD

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ

VZDUCHOTECHNICKÁ MIESTNOSŤ

PREDSÁLIE

OFIS

VÝDAJ JEDLA

KUCHYŇA

HRUBÁ
PRÍPRAVOVŇA
ZELENINY

STUDENÁ KUCHYŇA

SKLAD
VÍNA

SKLAD

TECHNICKÁ MIESTNOSŤ -
ZÁLOŽNÝ ZDROJ PRE PBZ

RECEPCIA

ŠATNA
ZAMESTN.
KUCHYNE ÚKLID

UMYVANIE
STOLNÉHO
RIADU

ŠATNA ČAŠNÍKOV

LUGGAGE
ROOM

KANCELÁRIA 1

SKLAD
SKLAD

SKLAD

OFIS

KANCELÁRIA 2

SKLAD

PÔDORYS 1.PP PÔDORYS 1.NP
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UPUP

KONGRES

2.09

2.10

PSx..

Pohled severní

PSx...

Pohled jižní

KONGRES

TYPY IZIEB

Prvý typ má klasický pozdĺžny pôdorys, doplnený o nevšedný prvok. Sú to dvoje dvere v rámci kúpeľne, ktoré fungujú na princípe jedno krídľové dverí a dve zárubne. Vzniká tak
zaujímavá kombinácia medzi otvoreným a uzatvoreným priestorom, kedy si vedia návštevníci podľa ich predstavy nastavovať formy súkromia v rámci ich izby.

Druhý typ je štvorcového pôdorysu s kúpeľňou s na celej ĺžke steny. Tieto izby sú orientované na sever, čo znamená, že majú výhľad na park a centrum Brna s jeho dominantami.
Izby sú vybavené pracovným stolom, ktorý sa nachádza za čelom manželskej postele. Tento prvok by mal vyhovovať predpokladanej klientele zákazníkov, teda businessmanom
a klientele stretávajúcej sa na kongresoch a stretnutiach.

PÔDORYS 2.NP

VIZUALIZÁCIA VNÚTROBLOKU

VIZUALIZÁCIA RECEPCIE

- REALIZÁCIA
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A1.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE STAVBY

Názov: Mestský Hotel Brno ****
Umiestnenie: Brno, Nový Komárov, Blok 15
Ateliér: Cikán
Stupeň dokumentácie: Dokumentácia pre stavebné povolenie (DSP)
Zhotoviteľ dokumentácie: Marek Barjak
Charakter stavby: Novostavba polyfunkčného domu
Účel stavby: Hotel s kongresmi, gastro službami a obchodným partérom

[…]

pom do kúpeľne a zároveň dvermi pre wc, v druhom prípade taktiež vstupom do kúpeľne a zároveň dvermi pre sprchový kút.
Toto unikátne riešenie šetrí priestor a vytvára viacero možných kombinácií súkromia v rámci fungovania v izbe.
Hlavná obytná miestnosť je tvorená manželskou posteľou štandartných rozmerov, nočným stolíkom, kreslom, stolíkom so
stoličkou a poličkami v rohu miestnosti. Osvetlenie miestnosti je tvorené najmä mohutným svietidlom Prolich Glorius Anbau
zaveseného na stred miestnosti. Nad nočnými stolíkmi to sú lampičký s ohýbateľnými krkmi, pri kresle je to nastavovateľné
svietidlo Prolicht I-wall X a na pracovnom stole designová lampa.

D.6.4 MATERIÁLOVÉ A FAREBNÉ RIEŠENIE

Farebná škála celej izby sa drží v decentých tónoch sivej a dreva. Kontrastným prvkom sú detaily červenej prípadne bielej
farby. Materiálové riešenie stien je tvorené interiérovou omietkou s jemným dekoratívnym náterom s kryštalickým efektom.
Podlahy sú tvorené v predsieni dubovými parketami s rybinovým vzorom a v obytnej miestnosti sivým kobercom. Vstavaný
nábytok včetne nočných stolíkov a konštrukcie postele je navrhovaný z orechu ( doplnený čiernym kovom ).
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Svietidlo Prolicht Glorius
Anbau, 950 mm Kreslo Merano

TON

Kožené kreslo s dreve-
nými operadlam

Vstavaná skriňa,
orech a čierna oceľ

Dubová podlaha

Keramická podlaha

Presklenné dvere z
matného skla

Rebríkový radiator
Cenia Group
Cinema towel radiator

Cementová stierka
Pondomo

Svietidlo I-wall

Závesy so skrytou lištou

Svietidlo PROLICHT
Hangover

Umývadlo Ravak Moon

Posteľ s dreveným čelom
a nočnými stolíkami
orech

Koberec vpicho-
vaný 3,5 x 3 m

D.6.5 VIZUALIZÁCIA Z VTÁČEJ PERSPEKTÍVY S POPISOM
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Cementová stierka
Pandomo

Drevo orech,
natur lak

Matné priesvitné sklo

Dubové parkety,
15 x 137 mm,
olej rustikal lak

Koža čierna,
technológia Pull up - olejo-
vaná s kresbou

Keramicka dlažba
100 x 100 mm

Oceľ červená práškovo lakovaná
- chrómovaná technológia od
Prolicht.

Vpichovaný koberec, poly-
propylénové frisé
75600 vpichov / m2
2000 g / m2
dĺžka vlasu 47 mm

D.6.6 VZORKOVNÍK POUŽITÝCH MATERIÁLOV
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Svietidlo Prolicht
Glorius Anbau
červená farba
950 mm

Pracovná lampa
BluDot
čierny kov

Rebríkový radiator
Cenia Group
Cinema towel radiator
tmavosivý kov

Kreslo Merano
TON,
dub a čierna koža

Umývadlo Ravak Moon
Orech a biela kreamika

D.6.7 VZORKOVNÍK POUŽITÝCH INTERIÉROVÝCH KOMPONENTOV

126

ATBP │ 15127 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ I. │ LS 2016 / 2017 │ ČVUT V PRAHE │ FAKULTA ARCHITEKTÚRY │ THÁKUROVA 9, PRAHA 6 - DEJVICE

A, Vyrezanie otvoru do vstavného SDK podhľadu

B, Umiestnenie svietidla Prolich Barba so vstavanou profilovanou časťou naväzujúcu na SDK podhľad

C, Privŕtanie do podhľadu

D, zahladenie spojov a otvorov so šróbmi sádrou / omietkou a následný náter v vo farbe stropu

Svietidlo Prolicht Barba

biela farba
120 mm, 140 mm a 180 mm

D.6.8 TECHNICKÉ RIEŠENIE OSADENIA STROPNÉHO SVIETIDLA

A, B, C, D,
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Vzduchotechnická jednotka Fan Coil FDHD 30B
1110 x 630 x 300 mm
Výkon chladenia 8,5
Výkon kúrenia 10,4

Svietidlo Prolicht Barba zabudované do podhľadu

Svietidlo Prolicht Glorius Anbau d= 950 mm

Stolná lampa BluDot

Izbová rastlinka

Ľahký nábytok s otvorenými poličkami 500 x 500 x 2500

Posuvné dvere skrine v predizbe

Otvorená časť vstavanej skrine s miestom pre kufor a otvorenými poličkami

Otvorená časť skrine pre vešiaky a v dolnej časti otváracie šuplíky

Skrytá garnýž Stylcon Astra s elktromotorickým pohonom

Televízor LED s uhlopriečkou 43"

Kreslo Merano TON

Svietidlo Prolicht Barba, d= 120 , 140, 180 mm
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Vzduchotechnická jednotka Fan Coil FDHD 30B
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Výkon chladenia 8,5
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Vzduchotechnická jednotka Fan Coil FDHD 30B
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Výkon chladenia 8,5
Výkon kúrenia 10,4

Svietidlo Prolicht Barba zabudované do podhľadu
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Stolná lampa BluDot

Izbová rastlinka
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Posuvné dvere skrine v predizbe

Otvorená časť vstavanej skrine s miestom pre kufor a otvorenými poličkami

Otvorená časť skrine pre vešiaky a v dolnej časti otváracie šuplíky

Skrytá garnýž Stylcon Astra s elktromotorickým pohonom

Televízor LED s uhlopriečkou 43"

Kreslo Merano TON

Svietidlo Prolicht Barba, d= 120 , 140, 180 mm
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