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Předmětem bakalářské práce je technické řešení domu nové blokové zástavby v Brně,
zpracované v našem atelieru v zimním semestru 2016 ‐2017, jehož základem byla
urbanistická studie atelieru UNIT architekti. Tato studie se stala koordinovaným
podkladem několika dalších zadání atelierů s výsledným společným návrhem objektů
lokality. Urbanistický návrh bloku, kterého je dům studenta Marka Barjaka součástí,
zpracovali v našem jako společné dílo i další studenti.

Návrh Marka Barjaka představuje dobrý dům v ustálené horizontále města a sousedství
zajímavých sousedních domů živě členěného společného vnitrobloku. Nevybočuje svoji
formou nadřazené z městské struktury. Objekt hotelu je členěn na 3 formálně blízké
objemy. Uvnitř je zřejmá snaha přizpůsobit dispoziční řešení jednotkám objemu domu
a objekty výrazově individualizovat. Jsou zde však stále nesourodé oblasti, které se
podřizují hotelovým klišé, která by se do budoucna neměla stát studentovi normou.
Hledání kvality by mělo být náročnější s vyhodnocením vyšších formálních a obsahových
cílů ohrožených potvrzením klišé projektovou pílí.

Při posuzování výsledného elaborátu bakalářské práce lze konstatovat poměrně dobrou
obecně‐technickou propracovanost projektu ve všech profesních částech. V řezech je
vykreslen systém zakládání s bílou vanou. V navrženém systému bych doporučil řešení
doložit prováděcím detailem ve vztahu k sousedním objektům ‐ souslednost a výpočet
dimenzí a udržitelnost tepelně izolačních vrstev. Zvláštní pozornost je věnována
obvodovému plášti objektu, kde se setkávají promyšlené detaily konstrukčního systému.
Otázkou je, zda jsou zvolena správně východiska, zda zděný systém porotherm
s tepelnou izolací, větranou mezerou a lícovým zdivem s výslednou šířkou přes 60‐ 65
cm jsou správně. Stejně tak střecha s Tl tepelné izolace od ca 25 do 50 cm,
přebezpečným sklonem 3% atd. Znejasňující jsou znaky otevírání oken, kde zřejmě znaky
otevírání buď přebývají, nebo chybí.
V práci jsou zastoupeny postupy s velkým množstvím konkrétních materiálů a řešení
současné stavitelské praxe. Tam, kde by mělo být řešení zase neobvyklé, se projevuje
nejistota, která k sobě řadí nesourodá řešení, jako jsou pódia a jejich konstrukce, které
v sobě skrývají rizika poškození křehkého anhydridu, který je bodově zatěžován pódiem
s těžkým trvalým souvrstvím. Nejasné jsou i místy měkké vrstvy izolace pod pochozím
souvrstvím bez konkrétního údaje snížení mocnosti po dotlačení požadovaným
zatížením. Otázkou pak je, zda přesně specifikované materiály s výrobním názvem
splňují poslání, který materiál v té, které dimenzi a situaci použít. Zda se nejedná o
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soubor citací a řešení a jejich koláž v právě očekávané situaci a nakonec, zda konstrukční
citace jsou zvoleny správně a zda nejsou k dispozici řešení objemově úspornější, která
by byla koherentním cílem. V zadávací dokumentaci státní zakázky nesmí být výrobní
název uváděn vůbec s ohrožením DZS napadením ÚHOS.
Bravurní prezentace a sebejistota, by mohly být zaměněny zdravou nejistotou,
ověřováním v referenčním prostředí promyšlených a trvalých nadčasových kvalit a ne
souborem povrchů a detailů, s kterými se setkáváme v běžném hotelu bez architekta, i
když vykazují znalosti, které zase běžný český architekt nemá.

To shledávám i v navrženém interiéru, kde po konzultacích došlo k zjednodušení, ale
stále chybí zvládnutí obsahu sdělení, smyslu a odbourání klišé. Jistě, jedná se o hotel,
ale jsou hotely s atmosférou, citem pro detail a místo, z kterých odchází člověk posílený.

Bakalářská práce, zadání jako soboru technických řešení je víc než přiměřená dosažené
praxi studenta 3. ročníku, je zřetelná dobrá orientace a jistě nabytá odbornost praxí i
z hotelového prostředí, zvládnutá grafika jak prezentační, tak CAD.

O zodpovědném přístupu svědčí objem odvedené práce, její propracovanost,
prokreslenost technického řešení, které mi dává šanci kritizovat. Bravurnost a nastavení
studenta zvládnout přidělenou porci objemu svědčí o zájmu obstát.

Navrhuji, aby práce perspektivného Marka Barjaka byla přijata k obhajobě
a navrhuji známku C, dobrý.

Doc. Ing. arch. Miroslav Cikán
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